
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

03/03/2015

MODIFICA  REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI - INSERIMENTO ART. 12 COMMA 10 -
RESPONSABILITA' DI UFFICI E SERVIZI A COMPONENTI DELL'ORGANO ESECUTIVO.
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

28

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno TRE, del mese di MARZO, con inizio alle ore 13:00 nell'Ufficio del

Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita la

Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 03-03-2015 Bussi Sul Tirino, lì 03-03-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 28 del 03/03/2015 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la legge n. 388  del 23.12.2000 (Legge Finanziaria 2001) all'art. 53 comma 23,

come  modificato  dall'art.  29  comma  4  della  legge  n.  448/2001  (legge
Finanziaria 2002), ha previsto la possibilità, per gli enti locali con popolazione
inferiore a 5000 abitanti, di adottare disposizioni regolamentari ed organizzative
che attribuiscano  ai  componenti  dell'organo  esecutivo  la  responsabilità  degli
uffici  e  dei  servizi  ed  il  potere  di  adottare  atti  anche  di  natura  tecnica
gestionale,  anche  al  fine  di  operare  un  contenimento  della  spesa,  che  deve
essere  documentato  ogni  anno  con  apposita  deliberazione  in  sede  di
approvazione del bilancio;

- con deliberazione di G.M. n. 23 del 14.03.2012,  esecutiva,  è stato  adottato  il
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- con deliberazione di G.M. n. 5 del 27.01.2015, esecutiva, è stato approvato il
nuovo Macromodello  Organizzativo  e Funzionigramma del Comune di Bussi
sul  Tirino,  con  una  suddivisione  nei  seguenti  4  Settori:  Settore  Polizia
Municipale  e  Sicurezza  –  Settore  Tecnico  –  Manutentivo  –  Settore
Finanziario  –  Tributi –  Settore Amministrativo  –  Affari  Generali  –  Farmacia
Comunale;

Considerato  che  l'istituzione  del  nuovo  Settore  di  Polizia  Municipale  e  Sicurezza
risulta   privo  di  un  responsabile  titolare  e  che  il  personale  ad  esso  assegnato   è
inquadrato in categoria professionale “C”;

Dato  Atto  che  l'ordinamento  interno  del  Comune  non  prevede  espressamente  la
facoltà di attribuire ai componenti dell'organo  esecutivo  la responsabilità degli e dei
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale,  come richiesto
dalla legge n. 388 del 23.12.2000;

Tenuto Conto inoltre che trattasi di un ente avente una popolazione inferiore a 5.000
abitanti;

Ritenuto   necessario  modificare il Regolamento  sull'Ordinamento  degli  Uffici  e  dei
Servizi  con  l'inserimento  della  previsione  dell'attribuzione  della  funzione  di
responsabile  di  servizio  a  membri  della  giunta,  al  fine  di  consentire  il  regolare
svolgimento  dei compiti istituzionali dell'Ente;

Valutato che la nomina del Sindaco a responsabile del Settore di Polizia Municipale e
Sicurezza comporta un doppio vantaggio, in quanto:
a) consente che l'attività degli agenti  di polizia municipale sia diretta da una persona

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 28 del 03/03/2015 - Pagina 2 di 4



con notevoli conoscenze del territorio e delle sue problematiche ed  al tempo  stesso
non comporta addebiti per il Comune, configurando pertanto un indubbio risparmio
di spesa;

b)  l'attribuzione  della  responsabilità  gestionale  dell'area  in  capo  all'amministratore
comporta un risparmio  nell'erogazione dell'indennità di  posizione  e  di  risultato  che
può essere quantificato in un minimo di € 5.164,56 annui per l'indennità di posizione,
oltre al minimo del 10% e sino ad un massimo del 25% da calcolarsi sull'indennità di
posizione quale indennità di risultato, da aggiungersi alla predetta somma; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art.  48 comma 3 del D.lgs  n.  267/2000 e
s.m.i.;

Acquisito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  Comunale  in  ordine  alla
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti legalmente resi

  
DELIBERA

1. DI  INSERIRE  nell'art.  12  del  regolamento  comunale  sull'ordinamento  degli
Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.M. n. 23 del 14.03.2012,
il comma 10 del seguente tenore letterale:

“10. La Giunta Comunale, anche al fine di operare un contenimento della spesa, può
attribuire  ai  componenti  dell'organo  esecutivo  la  responsabilità  degli  uffici  e  dei
servizi ed  il  potere  di  adottare  atti  anche  di  natura  tecnico  gestionale,  in  deroga  a
quanto disposto dal D.lgs 30.03.2001 n. 165 e dall'art. 107 del D.lgs n. 267/2000.  Il
contenimento  della  spesa  deve  essere  documentato  ogni  anno,  con  apposita
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio;

2. DI DARE ATTO che il contenimento della spesa, così come quantificato nelle
premesse, dovrà essere documentato in sede di approvazione del bilancio;

3. DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione,  in  elenco,  ai  capigruppo
consiliari  contestualmente  all'affissione  all'Albo  Pretorio  on  -line.  Ai  sensi
dell'art. 125 del D.lgs n. 267/2000;

4. DI  DICHIARARE  il  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4, del D.lgs n. 267/2000;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 28 del 03/03/2015 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-03-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 09-03-2015

Bussi Sul Tirino, lì 03-03-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 09-03-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 09-03-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 09-03-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 28 del 03/03/2015 - Pagina 4 di 4


